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Izprememba zakona 
o davku na poslovni 

promet.
Z dnem  18. feb ru arja  je stopil v 

veljavo nov zakon o davku na po­
slovni prom et, s katerim  so sprem e 
n jeni sledeči členi u redbe o davku na 
poslovni p rom et z dne 27. jun ija  I. 
1921, ki je  bila ob jav ljena v Urudnem  
listu z dne 19. septem b. 1921, št. 113:

Po čl. 8 so oproščeni od p lačeva­
nja davka km etovalci g lede prom eta 
svojih lastn ih  proizvodov vseh strok 
km etijstva. Ta določba se je  dopolni­
la v toliko, da so oproščene tud i km e­
tijske  zadruge g lede prom eta svojih 
lastnih pridelkov  vseh strok  km etij­
stva, km etijsk ih  strojev, orodja in  o- 
p rem e, ako ne delajo  z dobičkom  in 
ako vršijo  tak prom et izključno s svo ­
jim i člani.

14. točka 8. člena je dopolnjena v 
toliko, da je  razen  prom eta na podsta­
vi p reh ran e  delojem alcev v obliki 
p lače in na  podstavi n jih  zalaganja s 
potrebščinam i, k i se proizvajajo  v 
podjetju , k je r  so zaposleni, od davka 
oproščen tud i ves p reh ran jev a ln i p ro ­
m et u radn išk ih , d ijašk ih , delavsk ih  in 
ljudsk ih  menz.

“■ Za trgovce in o b rtn ike  je  pose­
bno važna izprem em ba 1. in 2. odstav­
ka 10. čl., po k a te r i im ajo voditi k n ji­
go o izvršenem  prom etu sam o d ru ž­
be, ki so dolžne javno polagati raču­
ne, d ružbe z om ejeno zavezo in  vse 
one trgovine in podjetja, k a te rih  lan- 
skolet. p rom et p reseg a  360.000 d in a r­
jev ali 1,440.000 kron.

Vsi ostan  davkoplačevalci se bo­
do pavšalno obdačili na ta  način, da 
bo vsak p red ložil na  podlagi sp lošne­
ga poziva v določenem  roku  posebno 
p redp isano  davčno prijavo, odnosno 
z odobritvijo finančnega m inistra re d ­
no prijavo , na  podlagi k a te re  se  mu bo 
lansko letn i p rom et ocenil kot davčna 
podlaga za tekoče leto. Cenitev le tn e­
ga prom eta bodo izvršili p risto jn i dav ­
čni odbori na podlagi p red ložene p r i­
jave. Proti oceni im ajo državni zastop­
niki v zm ishi določb čl. 15 pravico p r i­
tožbe.

V slučaju, d a  davkoplačevalec 
v rši p rom et sam o gotov čas (sezono) 
v letu , se mu bo cenil le tn i p rom et so­
razm erno  s prom etom  v času, ko ga je 
vršil. Za nove tv rd k e , ki se tekom  
davčnega leta  prijavijo , bo ugotovila 
začasno davčno podlogo za prom etni 
davek  davčna oblast do defin itivne 
odločitve od s tran i davčne kom isije.

Za zadnje trom esečje 1. 1921 se 
bodo obdavčili z davkom  na poslovni 
prom et oni davkoplačevalci, k i so po 
novem  zakonu pavša liran i, sorazm  -r- 
no  na podlagi obdavčenja za leto 192?.

D avkoplačevalcem , ki v p red p i­
sanem  roku  na podlagi javnega pozi­
va ne  predložijo  davčne p rijave , bodo 
ocenile letni p rom et pristo jne davčne 
kom isije po lastnem  p reu d ark u  in po­
d a tk ih  dotični davkoplačevalci iz­
gubljajo  pravico pritožbe.

D avek na poslovni prom et se 
plačuje v višini 1% od ugotovljenega 
letnega prom eta.

K onečno je  om eniti tudi še iz- 
prem em bo 2. odstavka 7. čl. p re jšn je  
u red b e , ki določa po novem  besed i­
lu, da jam či, ako se p roda  kako pod­
jetje, kupec so lidarno  s svojim p re d ­
nikom  za davek  na poslovni prom et 
za to prodajo , k ak o r tudi za davek na

predn ikov  celokupni p re jšn ji prom et, 
za katerega ta davek  ni bil plačan, 
vendar je davčna oblast dolžna, d a  da 
na prošnjo  in teresen tov  tudi p red  p ro ­
dajo točne podatke o dolžnem  davč­
nem  znesku prodajalca.

Nabirajte pri vsaki priliki za
.TRGOVSKI DOM*!

Prispevke sprejema: 
»Trgovski dom, Ljubljana. '1

Izprememba 
pravilnika o davku na 

poslovni promet.
Obenem z izprem enjenim  zako­

nom je  izšel tudi nov p rav iln ik  za iz- 
v rševan je zakona na poslovni prom et, 
ki je  d a tiran  z dne 31. jan u a rja  t. 1. 
Po tem  p rav iln iku  ostanejo  členi 1— 5 
starega p rav iln ika , ki je b il ob javljen  
v U radnem  listu št. 113/21 neizprem e- 
njeni. Besedilo 6. čl. se izp rem eni v 
toliko, da je davčna stopnja določena 
z enim  odstotkom  od plačane *svote 
odločno v den arju  izražene vrednosti 
p re je te  odškodnine, t. j. davčne pod­
lage. *

2. odstavek 6. čl., po katerem  so 
bili dozdaj k ro šn jarji, cestni p ro d a ja l­
ci, izvoščeki in postreščeki pavšalno 
obdavčeni, odpade.

Po 6. odstavku čl. 6 se p revalitev  
prom etnega davka ne sm e vršiti s po­
sebnim  zaračunavanjem  kupcu poleg 
odškodnine, m arveč m ora b iti davek  
k a lku liran  v odškodnini, odnosno 
prodajn i ceni.

Predpogoj za oproščenje po lje­
d elsk ih  zadrug  je, da  n e  delajo  z n a ­
menom dobička, odnosno da  je  n jih  
dobiček usm erjen  le na to, da se p ro ­
izvodi. odnosno drugi zgoraj našteti 
p redm eti nabavljajo  in p rodaja jo  pod 
čim najugodnejšim i pogoji in čim n a j­
ceneje te r  da jih prodajajo  izključno 
svojim članom. V prom etu z ostalim i 
predm eti pa so brez ozira na kupca, 
k ak o r tudi ako p rodaja jo  nečlanom  
b rez  ozira na p redm et, podvržene p la ­
čevanju davka v zm islu zakona. K er 
pa se ustanavljajo  dan d an es km etij­
ske  zadruge z različnim i nam eni in v 
razne svrhe, m orajo davčne oblasti z 
oklicom pozvati vse km etijske zad ru ­
ge, o k a te rih  sm atrajo , d a  spadajo 
pod oproščenje v zm islu zakona, da 
predložijo  pristo jn i davčni oblasti 
svoja p rav ila  in  obrazložijo vrste  
prom eta, ka terega  izvršujejo  izključ­
no s svojimi Milani, in za k a te re  im ajo 
v zmislu zakona pravico na osvoboje- 
nje. Davčne oblasti im ajo predložiti 
take  p rošn je  drugi inštanci v odloči­
tev. V eventualn ih  sporn ih  in  princi- 
p ieln ih  vprašan jih  pa imajo delegaci­
je  finančnega m in istrstva predložiti 
p ro šn je  za oproščenje s svojim poro­
čilom gen era ln i d irekc iji neposredn ih  
davkov v konečno odločitev.

p len  10 je  popolnom a p red ru g a­
čen in se g lasi v novem  prav iln iku : 
D avek n a  poslovni p rom et se plačuje 
v glavnem  na dva načina in  sicer: 1. 
po knjigi oprav ljenega prom eta, odno­
sno prijavi, ki se izpolni in predloži 
na podlagi te k n jig e ; 2. pavšalno na 
podlagi p rijave , v k a teri se prijav ijo  
vsi podatki, ki so po trebn i za cenitev 
in ugotovitev davčne osnove in od­
m ero pavšala.

Vsi davkoplačevalci, ki so po za­
konu dolžni voditi knjigo op rav ljene­
ga prom eta, si im ajo po svojem razu­
m evanju in po treb i sestav iti knjige za 
svoje poslovanje, v k a te ri bodo dnev­
no beležili celokupni prom et, ki je  
izvršen za gotovino« in »na k red ite .

(D alje prih .)

Moratorij za plačila v 
inozemstvo.

V prašanje m oratorija je  postalo 
aktualno. Ta institucija, ko ja u tegne 
uničiti še ono m alo k red ita  in ugleda, 
kojega uživa naša država v inozem ­
stvu, se bo, k ak o r se je  bati, ne glede 
na ponovne energ ične p ro teste  vsega 
našega solidnega in legitim nega tr ­
govstva v en d ar uvedla. P rem alo  se 
je  pisalo o tem  vprašan ju  po našem  
časopisju, da bi zamogli zadobiti tud i 
neposvečeni krogi vsaj prib ližno  s li­
ko o težkih posledicah, koje bodo 
im ele te izvanredne m ere  za naše 
gospodarstvo v splošnem . V n a s le d ­
njem  podam o tekst zakona o m orato­
riju  ali »zakona o odlaganju  povoj­
nih trgovskih plačil«, kojega je  p re d ­
ložila vlada Nar. skupščini. K akor vi­
dimo, im enuje v lada ta  svoj predlog 

zakon o odlaganju«. — Brezdvom- 
no je, da ogroža vsak vladni uk rep , 
ki daje  dolžnikom  tudi samo priliko , 
da sm ejo proti volji upnikov odložiti 
svoje dolžnosti napram  inozem stvu, 
najvažnejše gospodarske in te re se  
države, in naj se ta u k rep  že im enuje 
m oratorij ali kako  drugače.

Kdo se  sm e poslužiti tega zako­
na. Čl. I. Trgovci, industrijc i in ob rt­
niki, k i im ajo v državi ali v inozem ­
stvu dolgove v šv icarsk ih  ali francos­
kih  frank ih , v liv r s terlingah , v d o la r­
jih, v h o landsk ih  gold inarjih  ali li­
rah , v čehoslovaških  k ronah , k akor 
tudi v vseh  valutah, koje stojijo bolje 
k ak o r n aš  narodn i d en a r, se smejo 
počenši z dnem , ko stopi ta zakon v 
veljavo, ob rn iti na  pristo jno  zbornico 
svojega m esta  s predlogom , da  se ta 
p lačila odložijo za dve leti. P redp isi 
tega zakona veljajo  sam o za trgovce, 
ki so zadostili davčnim  obveznostii i 
in im ajo pro toko lirano  tvrdko. Trgov­
ci izven zborničnega sedeža p red lo ­
žijo svoje p rošn je  lokalnem u trgovsk. 
grem iju , k i jo vpošlje s svojo izjavo 
p risto jn i trgovski zbornici.

Vlaganje prošenj za moratorij. 
Člen III . K dor se želi poslužiti dolo­
čil tega zakona, je  dolžan tekom  15 
dni od dneva, ko bo objavljen, p re d ­
ložiti trgovski zbornici p rošnjo  s s le ­
dečim i p rilogam i: 1. O bširen in jasen 
računski in  ekonom ski preg led  sploš­
nega stan ja  svojega obrata , s katerim  
se m ora po trd iti, da  je  p rosilec r a ­
zum no vodi trgov inske posle in da je 
sam o vsled velikega porasta  cen tu ­
jih v a lu t p rim oran  zahtevati odložitev 
svojih izplačil. 2. Im ena vseh  svojih 
upnikov, tu  in v inozem stvu z označbo 
svot in valu te kojo dolguje, k ak o r tudi 
roke plačil v sake posam ezne obvez­
nosti. 3. P red m et blaga, k i se nahaja 
v obratu . 4. Spisek neprem ičnin  / 
označbo n jih  p rib ližne vrednosti in 
na njih  se nahaja jočih  brem en. 5. Izja­
va, da bo d epon ira l pri upravi fondov 
na račun  svojih dolgov: Din 150 za 1 
dolžen angleški funt, Din 260 za 100 
frankov dolga, Din 150 za 100 ita lijan ­
skih  lir  dolga, Din 675 za 100 šv icar­
skih frankov, Din 60 za 100 čehoslo­

vaških k ron , Din 500 za 100 špansk ih  
pezet, Din 37 za 1 D olar, Din. 12.50 za 
1 holandsk i g o ld inar dolga. 6. Spisek 
p ri banki ali p ri upn ik ih  depon iran ih  
d inarjev , koje bo p ren ese l n a  upravo 
fondov na račun oseb ali zavodov, ki 
so izstavili garancijska p ism a za do l­
gove v d inarjih  in avstrijsk ih  k ronan , 
levih in rum unskih  lejih, po dnevnem  
k ursu , ako poleg zdrave valute dol­
guje tudi v tej valuti.

Odbori p ri zbornicah. P risto jna 
zbornica sestavi odbor 5 oseb, iz čla­
nov zbornice in  uglednih trgovcev, in ­
dustrialcev  ali obrtnikov. Ta odbor 
bo tem eljito  proučil p red ložene v lo­
ge, in  ako bo potrebno, bo sam  ugoto­
vil ali so stan je  in  dokazi točno n a­
vedeni. Ako sm atra odbor, da  so pro- 
silčeve navedbe točne, vpošlje zadevo 
trgovinskem u odnosno prvostopnem u 
sodišču. Ako sodišče ugotovi, da so 
dani zakonski pogoji za odlog, se m o­
ra jo  odložene obveznosti plačati v 4 
jednakih  obrokih , od kojih zapade 
prvi po 9 m esecih, drugi po 15, tre tji 
po 20, a četrti po 24 m esecih, računa­
joč od dneva p rošn je  za odlog.

P ostopanje pri sodišču. Člen V. 
Ako sm atra trgovinsko sodišče, da 
n iso  m nenje in razlogi trgovske zbor­
nice glasom  pred ložen ih  prilog 
in dokum entov zadostni, povabi tri 
strokovnjake, od k a terih  m ora biti 
eden  strokovnjak  za knjigovodstvo, 
d rug i pa iz stroke, koji p rip ad a  trgo ­
vec ter jih  zasliši o prosilčevem  p re d ­
logu. Za strokovn jake veljajo  p re d p i­
si civilno p ravdnega red a . O dbor s 
strokovnjak i im a pravico, da vpo­
g leda v trgovčeve posle, knjige in 
dokum ente. Č len VI. Sodišče odobri 
ali odkloni odlok p lačila s sklepom , 
proti k a terem u  je dovoljena pritožba 
na  kasacijsko  sodišče, ako so se s 
sklepom  k rš ili m ateria lno  ali p roces­
no  pravni p redp isi.

Način plačevanja. Čl. V II. Ako 
sodišče odobri odlog plačila, naprav i 
istočasno obračun  in naroči prosilcu, 
da v tek u  15 dni depon ira  p ri uprav i 
fondov plačilo onih obveznosti, k i so 
zapadle, tud i mu naloži, da  nap rav i 
isto za vse obveznosti, k i n iso  še za­
pad le  in to nada lje  5 dni p red  dogo­
vorjenim  rokom  glede vsake obvez­
nosti. Istočasno se naznani upravi 
fondov vse p lačilne ro k e  dotičnega 
dolžnika in ko liko  m ora deponira ti 
v d inar, za vsako obveznost. Čl. V III. 
T udi dolgovi iz odprtih  računov se 
m orajo p lačati v n ap re j dolpčenih ob­
rokih . Kok plačila takšn ih  dolgov se 
ugotovi na  ta način, da se sm atra , da 
zapadejo  oni dolgovi iz odprtih  ra č u ­
nov, kojih fak tu re  so d a tiran e  p red  
razglašen jem  tega zakona, z dnem  
razglašenja tega zakona. D eponiran je  
za tak e  dolgove se izvrši v treh  ob ro ­
kih , tako  da se m ora položiti V3 takoj, 
d ruga tre tjin a  po 3 m esecih , tre tja  po 
6 m esecih. Za ostale  dolgove iz odpr­
tih računov, kojih ro k  n i določen spo­
razum no m ed upnikom  in dolžnikom , 
se sm atra , d a  je rok  zapadel po 4 
m esecih od datum a fak tu re  in vložit­
ve te r  je ves dolg p lačati v roku  so­
razm erno  s p red p is i gornjega člena. 
Člen IX. Od tren o tk a , ko  je  vložil tr ­
govec p ri sodišču prošnjo  za odlog 
povojnih izplačil, se ne sm e brez do­
voljenja sodišča zadolžiti, tudi ne  do­
bi upn ik  iz njegovega prem ičnega in 
neprem ičnega prem oženja niti g aran ­
cije n iti povrnitve. V slučaju, da odo­
bri sodnija zadolženje, se mora p re ­
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pričati, da je  blago kupljeno ali sp re ­
jeto  v dolžnikovo obratovalšče, ako 
se je  zadolžilo v te  svrhe, in  ako jo 
sposojeni d en a r p red an  upravi fon­
dov, ako se ga je  sposodilo v svrho 
depon iran ja  p ri upravi fondov. Čl. X. 
Ko spre jm e uprava fondov v depozite 
dolžne svote po obračunu sodišča in 
ko se p rep riča  o n jih  točnosti, zah te­
va od dotičnega dolžnika m enične 
akcepte za vsak posam ezni obr >k vsa­
kega poedinega dolga v valuti, v koji 
je  nap rav il dolg. Čl. XI. Te m enice iz­
plača uprava fondov v korist upnikov 
na račun dolžnika v devizah, kup lje ­
n ih  iz njegovega den arn eg a  depozita. 
Čl. X II. Nakup deviz izvrši uprava 
fondov postopno in sk rbno , da  bo to 
čim munj uplivalo n a  n jih  borzno v re­
dnost. Dolžnik sm e tudi sam kupovati 
devize te r  jih  prodaja ti uprav i fondov 
za izplačila dolgov, ako o tej nam eri 
sporoči upravi fondov dva m eseca 
p red  zapadom  roka nasledn jega obro­
ka. Trgovec, koji kupi sam  devizo in 
jo  p red a  upravi, im a pravico n a  v rn i­
tev vsote iz depozita, računajoč njeno 
vrednost po borznem  kurzu  dneva 
nakupa. Č len X III. Ako je  b ila u p ra ­
va prim orana, da za izplačilo obroka 
uporabi za nakupovanje , k e r  je  imela 
valu ta višji kurz, nego je  bil oni na 
dan, ko se je nap rav il dolg, tudi depo­
n iran i d en a r za nasledn je  obroke, te ­
daj naloži dolžniku, d a  najkasneje  te ­
kom  15 dni dopolni toliko, ko likor je  
izdala več za kupljeno devizo. Ako ne 
izpolni dolžnik tega naloga, poroča o 
tem  u p rav a  trgovinskem u sodišču, ko- 
je bo določilo dolžniku adm in istrato r­
ja  za vse prem oženje ali bo razpisalo 
konkurz, ako  so za to  dani vsi pogoji.

A dm inistrator dolžnikovega p re ­
m oženja. Čl. XIV. A dm inistrator ima
vse pravice o sk rbn ika konkurzne m i- 
se. On m ora po plačilu režijsk ih  stro­
škov izročiti ves izkupiček obrta  ali 
dohodek neprem ičnin  dolžnika u p ra­
vi fondov za dopolnitev depozita. Ako 
se p rep riča , da  n im a dolžnik n iti do ­
volj blaga v obratu , n iti dohodkov iz 
neprem ičnin , bo pred lagal sodišču, da 
se otvori konkurz. N agrado za adm i­
n is tra to rja  določi sodišče iz dolžniko­
vega prem oženja. Čl. XV. Ako bi t r ­
govec ne prijav il kakega upnika, in 
ta  zahteva izplačilo svoje terja tve , te ­
daj je dolžnik obvezan, d a  tudi za 
n jega depon ira  v sm islu  čl. 2. Ako 
dolžnik v 15 dneh  tega ne  napravi, 
im a upn ik  pravico zahtevati, da se 
n ad  dolžnikovim  prem oženjem  otvori 
konkurz.

Konkurz. Čl. XVI. K akor hitro 
se otvori konkurz, konča vsaka funk­
cija uprave, ki je  dolžna predložiti 
konkurznem u sodišču obračun o d e­
pozitih te r  o izplačilih na  račun dol­
žnika. O stanek svote odda uprava 
konkurznem u sodišču n a  razpolago. 
Iz te  svote posam eznih upnikov im a j) 
p ravico na  izplačilo po določilih zako­
na o konkurzu  tako  oni, k i so p rijav ­
ljeni upravi fondov, k ak o r tud i oni, 
koji se javijo  kasneje . Čl. X V II. K a­
d a r izplača uprava obrok , m ora vzeti 
od upnika izplačano menjioo. Ako ni 
upn ik  zam enjal m enjice, podpisane 
od dolžn ika o p rilik i zadolžitve, in  je 
n. ..ca, ltojo je predstavil za izplači­
lo, večja nego znaša obrok, tedaj za­
znam uje na n jej uprava, v  koliko je 
izplačna te r  jo zopet v rne upniku . — 
Čl. X V lil . Na one trgovce, k a te ri n i­
so na  ta  način  zahtevali odloga povoj­
n ih  izplačil, k ak o r tud i n a  one, ki 
dolgujejo sam o v d in arjih  ali slabi va­
luti, se  ne nanaša  ta zakon- Čl. XIX. 
P ro testi novih m enic (či. V I) o  dolgo­
vih, za k a te re  se  je  zadolžilo p r i u p ra ­
vi fondov, se sm ejo vložiti le  v slu­
čaju , da se obrok ne  izplača v dolo­
čenem  roku. č l .  XX. U prava fondov 
n im a pravice na nagrado, in  za dep o ­
n iran e  svote se plača 5% letnega in ­
te re sa , toda uprava ne izplača in te re ­
se posam eznim  dolžnikom , am pak 
ustanovi fond za pokritje  eventuelnih  
izgub vsleu izplačanja nepokritih  
obrokov. Ako se  bode ta  posel izvršil 
b rez vsake škode za upravo  fondov, 
tedaj se bodo n ab ran i in te re si razde­
lili m ed dolžnike sorazm erno njiho 
vim vlogam. Čl. XXI. Z ak aa  stopi v 
veljavo, k ad a r sra podpiše k ra lj, a ob­
vezno moč dobi z dnem , ko se  raz­
glasi v »Službeaih Novioafec

Izdelovanje pelinkov­
ca iz navadnega vina.

To kaže tudi točka 7., člena 108., 
trošarinskega p rav iln ika , ki določa, 
da  se pob ira  na ono vino, ki se n a ­
knadno začini ali osladi brez vedno­
sti in nadzorstva pristo jn ih  trošarin- 
skili organov, tro ša rin a  za fina vina. 
Da je  tu  m išljeno le lako začinenje in 
oslajenje, p ri katerem  se je navadno 
vino izprem enilo v fino vino, je  m en­
da več k akor jasno, k e r izraz » troša­
rin a  se pobira«  je  istoveten z izrazom 
itro ša rin i je  zavezano«.

Ako bi obveljalo m nenje, da se 
m ora vsako začinjenje in vsako osla- 
jenije navadnega vina, četudi p r i tem 
navadno vino n iti po im enu niti slad­
kobi, alkoholnosti ali penen ju  ne p r i­
dobi značaja finega vina, v ršiti pod 
nadzorstvom  finančnih organov, s icer 
se sm atra  začinjeno ali oslajeno vino 
za fino vino, p rišli bi do nedoglednih  
posledic. Pom islim o samo, kam  bi tu­
di tako prišli, ako bi se m oralo vsa­
ko p ridevan je  alkohola ali s ladkorja  
navadnem u vinu, prijav ljati finančn. 
organom!?

K akšen pomen naj bi pa tudi 
im ela om ejitev na 15% alkohola ali 
5% sladkorja , saj se pojača vino ven­
d a r z zatrošarin jeniui sladkorjem  ali 
alkoholom , m ed tem  ko plača iz ino­
zem stva uvoženi pelinkovec z največ 
22.5 odstotkov brez ozira na sladko­
bo i le tro šarino  na fina vina po 600 
d inarjev , ne pa tud i tro šarin e  n a  s lad ­
kor in alkohol.

Ako vse to pretehtam o, vidimo, 
da pač ne m ore biti dvoma, da sme 
iz prirodnega vina pod nadzorstvom  
finančnih organov izdelani pelinko­
vec vsebovati tud i preko 5 odstotkov 
sladkorja  ali 15 odstotkov alkohola, 
sam o d a  njegova alkoholnost ne p re ­
korači 22.5 odstot. (k e r bi se sicer 
m oral po točiti 3., člena 108. trošarin- 
skega p rav iln ika  sm atrati za šp irit) iz 
inozem stva uvoženi pelinkovec, pa 
m ora že-zaradi svojega im ena brezpo­
gojno plačati trošarino  na fina vina, 
če ima 5 odstotkov sladkorja ali 15 
odstotkov alkohola ali ne.

K ar smo tu .o m en ili za pelinko­
vec, velja seveda za vsa iz prirodnih  
vin s p ridatkom  raznih  ingredijenc in 
sladkorja izdelana lina vina (n. pr. 
m oškat), izvzet je  le šam panjec.

Ako bi zahtevali tro šarin sk i o r­
gani, da  se  m ora plačati na  pelinko­
vec, izdelan  pod njih nadzorstvom , ki 
im a 5 odstotkov ali več sladkorja  ali 
15 odstotkov ali več alkohola, tro ša­
rina  za fina vina, priporočam o p rito ­
žbo n a  generalno  d irekc ijo  posrednih  
davkov v B eogradu, ki bo nedvom no 
razsodila , da  se n a  tak  pelinkovec po­
bira  le tro ša rin a  na navadna vina.

G lede prijav ljan ja  izdelovanja 
finih vin iz naravnih  vin veljajo  ti-lc- 
p re d p is i:

Kdor nam erja  p rirodno vino n a­
knadno začiniti ali osladiti, m ora to 
vsaj 6 u r p re j prijav iti pristo jnem u 
oddelku  finančne kontrole.

P rijava m ora obsegati:
1. Im e, p riim ek  in bivališče last­

n ika vina.
2. Količino vina, ki se nam erja 

začiniti a li osladiti, in
3. V rsto  in količino (težo) snovi, 

ki naj se  uporabijo  za začinenje ali 
oslajenje.

š e  p red en  se prične začinjati ali 
ostajati, se m ora nadzorujoči finančni 
organ uveriti, ali ne spada prijav lje­
no naravno vino Že sam o po sebi (za­
rad i im ena, penenja, alkoholnosti ali 
sladkobe) v kategorijo  finih vin.

Ako finančni organ tega ne  m ore 
ugotoviti, k e r  nim a potrebn ih  priprav , 
ali pa če je  sicer dvom ljivo (zaradi 
im ena ali pen en ja ) ali spada vino 
(zlasti vino v stek len icah) m ed fina 
vina, se m ora vzeti pokušnja po 7/10 
litra, ki se  oošlje pod pečatom  lastn i­
ka vina in finančnega organa kem ij­
skemu laboratoriju  generalne d ire k ­
cije p osredn ih  davkov v Beogradu. 
Stroške za pošiljanje vzorca in stroš­
ke za analizo  trp i lastn ik  vina le. če 
je  on sam  zahteval analizo, ne pa  tu­
di, če so jo odredili finančni organi.

Vino, k i sp ad a  že sam o po sebi v 
kategorijo  finih vin, se sm e zastajati 
ia  začinjati koMcor se hoče (s šp iri­

tom le do 22.5% ), plačati pa se m ora 
nanj seveda tro šarina  v izm eri za fina 
vina.

Ali se pa sme fino vino p ridali 
kot začim ba navadnem u v inu? To ne! 
Ako bi se p rid a lo  vino, ki že samo po 
seb i spada v vrsto  finih vin, navadne­
m u vinu, pom nožila bi se le količina 
finega vina, zato bi se m orala plačati 
na vso količino izdelanega vina tro ša­
r in a  na fina vina.

Na vino, ki se brez vednosti in 
nadzorstva p ris to jn ih  tro šarin sk ih  or­
ganov (finančne kontro le) naknadno 
osladi tako, da  im a vsaj 5 odstotkov 
sladkorja, ali začini tako, da im a vsaj 
15 odstotkov alkohola, a li pa, d a  sp a ­
da po začinenju že zaradi svojega im e - 
na ali zaradi penen ja  v kategorijo  fi­
nih  vin, se pobere trošarina  po 600 
d inarjev  za hek to lite r odnosno, če je 
bilo dotično vino že zatrošarin jeno  
kot navadno vino, razlika m ed že 
plačano tro šarino  in  pripadajočo tro ­
šarin o  na fina vina. Poleg tega se k a­
znuje lastn ik  vina zarad i trošarinske- 
ga tihotapstva še s plačilom najm anj 
petk ra tnega zneska redne trošarine, 
odnosno raz like  m ed že plačano in 
pripadajočo tro šarino  in z zaplem bo 
neprijav ljeno  izdelanega finega vina 
v korist d ržavne blagajne.

V prašan je  nastane, kako se plača 
trošarina na  ono vino, ki je  bilo izde­
lano z vednostjo, a brez nadzorstva 
finančnih organov. P rim eri se n am ­
reč p rav  lahko, da je kdo pravilno 
prijavil začinenje in oslajanje navad­
nega vina, da  pa finančni organ ni 
p riše l nadzirati njegovega dela. Ali 
naj potem  on p rijav ljenega začinjenja 
ali o stajan ja  ne izvrši? Č len 30. troša- 
rin skega p rav iln ik a  določa, da smejo 
proizvajalci tro šarin sk ih  predm etov, 
Če finančni organ ne bi p riše l niti v 
30 m inutah izza časa, za katerega je 
bil p ričetek  dela  prijavljen , sam i p r i­
četi z delom.

Po našem  m nenju velja ta določ­
ba za vse p rim ere , v k a terih  je  p re d ­
p isan i, da m orajo proizvajalci tro ša ­
rin sk ih  predm etov delati ob nadzor­
stvu finančnih organov, zato bo zado­
stovalo, ako oni, ki je  prijavil zači­
nenje ali oslajanje navadnega vina za 
določeno uro, počaka pol u re na  p ri­
hod finančnega organa. Če ta  še ved ­
no ne pride, se sm e z delom pričeti, 
ne da bi se bilo treba bati zlih po­
sledic.

Fr. Zelenik.

Vknjiževanje delniške 
glavnice.

b) delnice se dajo v javni podpis.
K adar koncesionarji ne p revza­

mejo sam i vseh delnic, nego jih dajo 
v javni podpis, tedaj se m ora podpiso­
vanje izvršiti p red  ustanovnim  občn. 
zborom. Seveda m orajo k o n ce s io n a r­
ji jam čiti v vsakem  slučaju za popolno 
vplačilo delnic.

P ri »imenskih« delnicah se o b re ­
m eni tekoči poštev deln ičarja  in  vdo- 
bri poštev d e ln išk e  glavnice, p ri d e l­
nicah n a  >donosca< ali »im ejitelja«, 
pa  se otvori splošni > po štev de ln iča r­
jev« in obrem eni za podpisano d e ln i­
ško glavnico, poštev deln ice pa  vdo- 
bri. Za vsa vplačila n a  podpisane d e l­
n ice se obrem eni ali b lagajna, ali če­
kovni ali bančni poštev, k ak o r je pač 
deln ičar vplačal in  vdobri poštev d e l­
ničarjev.

Razume se sam o po sebi, da  pra 
ktičen knjigovodja n e  bo vodil p ri 
im enskih delnicah tekočega pošteva 
deln ičarja  v glavni knjigi najm anj te ­
daj, k ad ar je  veliko delničarjev , am ­
p ak  bo vodil posebno pomožno k n ji­
go, k ak o r je  n. pr. saldakonti. V glav­
ni knjigi vodi le splošni poštev.

P rav ilom a se m orajo deln ice po­
polnom a vplačati takoj p ri podpisu, 
v endar so mogoče tudi izjeme. Delno 
vplačilo pa m ora znašati 40% del no­
minalne vrednosti, v vsakem  slučaju 
pa najm anj 200 kron. N adavek (ažijo, 
oiid pari-znesek), se m ora p ri prvem  
vplačilu popolnom a vplačati.

V takem  slučaju se m ora otvoriti 
i  poštev delničarjev«, k a tereg a  se p ri 
polno vplačanih delnicah večkrat ne 
porab lja . Poštev  deln ičarjev  se  ob re­
m eni, poštev glavnice pa vdebri za

podpisano glavnico. Delno vplačilo 
obrem eni blagajno (čekovni urad, 
banko), a razbrem eni poštev deln ičar­
jev.

Seveda se akcije ne sm ejo dati 
p re j v roke deln ičarju , dok ler ni po­
polnom a vplačal podpisanega zneska.

Ako se vplačila na  delnice ne vr­
še sam o v gotovini, am pak tudi \r 
stvarnih  dajatvah, tedaj se m orajo 
delnice popolnom a kriti.

P rim er vknjižb:
Izda se 1000 delnic po 1000 Din 

po kurzu 1100 in se vplača 40% vred­
nosti.

V kn jižbe:
Na deln iško  glavnico:
Blagajna 

za vplačilo 40% deln iške 
g l a v n i c e ............................  400.000

Poštev delničarjev  
za zaostala vplačila . . 600.000

1,000.000
in
B l a g a j n a  na r e z e r v e  

za vplačilo nadavka (aži-
j e ) ..................................  100.000
V p rak i se vknjižuje večkrat tudi 

na d ruge načine, v endar p rav ilen  in 
popolnom a jasen  je le zgoraj navede­
ni način.

V bilanci in inventuri stoji m ed 
aktivnim i postavkam i tudi poštev d e l­
ničarjev z zneskom , kateri še ni vp la­
čan. Med pasivi pa  stoji de ln iška g la­
vnica s polnim  zneskom.

N. pr.
A k t i v a :

Poštev' delničarjev  za za­
ostalih 60% deln. glav­
nice .................................. 600.000

P a s i v a :
D elniška glavnica . . . 1,000.000

P ri poznejšem  doplačilu zaostan­
ka se knjiži:

B lagajna (čekovni urad , banka) 
na poštev delničarjev  za doplačilo 
60% z a o s ta n k a ....................... 600.000

D elničar N. N. izroči družbi svoje 
industrijsko  podjetje z stro jno opravo.

V knjižba:
Poštevu deln ičarjev :
Poštev tvornišk. poslop­

ja  za  Din . . .
Poštev stro jev  za . . . Din . . .

Din . . .
V slučaju, da  je posestvo d e ln i­

čarja obrem enjeno z hipoteko, tedaj 
se knjiži h ipoteka tako:
Poštev deln ičarjev  na  h i­

poteko z a  Din . . .
t ravno obstoji d ružba še le od 

dne vpisa v trgovski reg ister. To je 
važno posebno v slučaju, da družba 
prevzam e kako že obstoječe podjetje. 
Od dneva prevzem a podjetja pa  do 
dneva vpisa v trgovinski reg ister, ko 
se m ora naprav iti začetna bilanca, la­
hko nastanejo  v cenah razlike. V tem 
razdobju nasta li dobiček se ne  sm e 
razdeliti, nego se m ora ves da ti re ­
zervam , k ak o r se m ora tudi m orebit 
na izguba k riti iz rezerve, k je r  taka 
obstoji (z n ad  pari izdajo delnic itd .).

P revzem na in  začetna bilanca in 
inventura se  m ora sestaviti z vestn o ­
stjo rednega  trgovca.

V rednostni pap irji, blago, su ro ­
vine, za k a te re  obstoji tržn a  ali b o rz ­
n a  cena, se inven tirajo  s  to  ceno, če ni 
ta  višja od nabavne vrednosti, sicer se 
investirajo  z nabavno vrednostjo.

Vsi drugi prem oženjski deli se 
sm ejo investirati k večjemu po na 
bavni vrednosti.

Naložile in obratne naprave, k a ­
terih  vrednost se je  vsled rab e  zm anj­
šala, se postavijo v  inventuro  z na­
bavno vrednostjo, ako se postavi v 
inventuro  obrabi p rim eren  znesek 
kot fond za obnovo.

T roški ustanovitve (organizacij­
sk i tro sk i) se ne  sm ejo staviti v in ­
venturo kot ak tivna postavka. Med te 
troške spadajo  sodni in  notarsk i tro š ­
ki, kolki, ogiasi, tiskovine, reklam ni 
izdatki itd. Pač pa  se lahko ti troški 
razdelijo  na bilance večili let (največ 
p e t let).

Kot ak tivna postavka se smejo 
postaviti v inven tu ro  in bilanco izdat­
ki za m odele, vzorce, stroje, popravo 
tvom išk ih  in ouratn ih  prostorov te r  
s tem  spojeni izdatki za m ezde, p la ­
če itd. (D alje p rih .)
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Konferenca radi mora­
torija in davke na vol­

ne dobitke.
Včeraj se je vršila v trgovski in 

obrtniški zbornici v Ljubljani konferen­
ca zastopnikov gospodarskih korporacij 
o predvideni odložitvi inozemskih plačil. 
Vsi zastopniki trgovstva, industrije, o- 
brtništva, zadružništva in kmetijstva 
Slovenije so se soglasno izrekli proti 
sprejetju zakona, ki bi uničil naš ugled 
in naš kredit v inozemstvu in povzročil 
padanje naše valute na inozemskih tr­
žiščih. Sprejeta je bila obširna spomeni­
ca, ki je bila poslana predsedništvu na­
rodne skupščine, finančnemu in trgovin­
skemu ministrstvu ter političnim klu­
bom poslanec v vseh strank, da prepre­
čijo uzakonitev predloženega načrta o 
moratoriju. Končno je bil sprejet tudi 
sklep, da se predloži finančnemu mini­
stru energičen protest proti raztegnitvi 
davka na vojne dobičke za 1. 19*20 potom 
budžetnih dvanajstin.

Izenačenje neposrednih davkov v 
naši kraljevini. Davčni sistemi, katerih 
imamo v naši državi pet, in sicer av­
strijski, madžarski, srbijanski, bosanski 
in črnogorski, so vzrok neprestanega 
nezadovoljstva. Prebivalci vsake po­
krajine mislijo, da je njihov davčni vi­
jak najobčutnejši in da po drugih po­
krajinah plačujejo le malo ali sploh no­
benega davka. Da se vprašanje nepo­
srednih davkov in njih enakomerne po­
razdelitve na državljane čini preje reši, 
je sklical finančni minister dr. Kumanu- 
di pri finančnem ministrstvu komisijo 
priznanih strokovnjakov na polju dav­
čne zakonodaje iz vseh pokrajin. Kot 
prvo nalogo ji je naročil izdelati načrt, 
po katerem naj bi se višina davkov v 
vseh pokrajinah izenačila na podlagi 
obstoječih davčnih zakonov. Druga nje­
na naloga naj bi bila izdelati za Jugo­
slavijo en sam enoten zakon o nepo­
srednih davkih. Po dolgi razpravi je 
prišla komisija do zaključka, da izena­
čenje davkov na podlagi obstoječih raz­
ličnih davčnih sistemov sploh ni mogo­
če izvesti. Tudi bi bil uspeh takega po­
skusa izenačenja davkov zelo dvomljive 
vrednosti, ker bi se ž njim na novo za­
čele razprave, pojavili dvomi o enako­
sti in pravičnosti ter vneli boji za iz­
boljšanje. Komisija je iz teh razlogov 
izročila ministru za finance utemeljeno 
mnenje, da je iz političnih, fiskalnih in 
drugih razlogov najboljše, da se delno 
izenačenje davčnih bremen popolnoma 
opusti ter rajše takoj izdela enoten dav­
čni zakon za vso državo. Najbrže bo 
tvoril bosanski zakon o neposrednih 
davkih podlago za sestavo novega enot­
nega finančnega zakona. — Upamo, da 
bo komisija rešila svojo nalogo v zado­
voljstvo vseh državljanov.

Izvoz in uvoz.
Uvoz kož v Francijo je dovoljen. -

Naše ministrstvo trgovine in industrije 
javlja, da je po rešenju francoskega po­
ljedelskega ministra z dne 10. decem­
bra 1921 dovoljen uvoz kož v Francijo. 
Rešenje predvideva samo uvoz sirovih 
in svežih kož.

narodno gospodarske zadeve.
Trgovina.

Generalni konzulat v Buenos Aire­
su. V Buenos Airesu, v glavnem mestu 
Argentinije v Južni Ameriki, se osnuje 
naš generalni konzulat.

Objavljanje bilanc in računskih za­
ključkov akcijskih družb v »Službenih 
Novinalu. Oddelek za kreditne zavode 
in zavarovanja pri ministrstvu trgovine 
in industrije objavlja, da obligatno pu­
bliciranje bilanc, v > Službenih Kovinah« 
ni merodajno za rok pred glavnim zbo­
rom in se lahko objava izvrši tudi po 
občnem zboru. Za rok je merodajen sa­
mo datum objave bilance v pokrajin­
skem uradnem listu.

Industrlla.
Tvornico ajuliiiskifa Ibar* v O lju  

je ustanovila tvrdka Vil. Bfauns v Ko- 
cenovi ulici.

Kožna industrija na čefckem. Vsled 
postopka nekaterih zastopnikov kožne 
industrije se je Češki trgovinski mini­

ster soglasil z uvedbo uvozne prepovedi 
za kože. Kožni in čevljar, oddelek zuna- 
nanjega ministra je pa pred izdajo take 
prepovedi otvoril anketo, na podlagi k t- 
tere se je ugotovilo, da ne bi mogli za­
stopniki čevljarske industrije soglasiti 
uvozni prepovedi, ker je za delavske 
razmere v čevljarski industriji uvoz kož 
neobhodno potreben. Končni rezultat 
ankete je bil ta, da se je določilo ome­
jitev uvoza kož le za nekatere srste kož. 
Na vprašanje, kojega so odposlali za­
stopniki kožne industrije potom zuna­
njega ministrstva je pa pred izdajo take 
sprejela Rusija ustrojene kože in čevlje 
proti plačilu v naturi, osobito v sirovih 
kožah, je te dni prišel iz Moskve ugo­
den odgovor. Industrije mislijo odpo­
slati zastopnike v Moskvo, ki naj dolo­
čijo dobavne pogoje in dobavne mož­
nosti.

Proizvajanje zlata v Transvalu. —
Izvestja Transvalske trgovske zbornice 
izkazujejo, da je proizvajanje zlata v le­
tu 1921 znašalo v Trans vatu ca 8,114.000 
unč. Po tem rezultatu je proizvod tega 
leta najmanjši izmed vseh proizvodov 
izza leta 1910.

Danarstvo.
Rok za zamenjavo 5 dinarskih nov-

čunic. Na mnogobrojne pritožbe iz vseh 
delov države glede zamenjave petdinar- 
skih novčanic je minister financ z ozi­
rom na utemeljenost zahtev določil z od­
lokom z dne 2. februarja, ki je bil ob­
javljen v »Službenih Novinah« dne 11. 
februarja, da morajo vse državne bla­
gajne in pošte sprejemati petdinarske 
novčanice državne izdaje en mesec dni 
in sicer do vključno 5. marca 1922. — 
Sprejete novčanice se ne bodo več iz­
dajale v promet. Natančnejše določbe bo 
izdala generalna direkcija državnega 
računovodstva.

Potniki in izvoz denarja Glasom no­
vega rešenja ministra nnanc, se ne sme­
jo v bodočem potniki v pograničnem 
prometu (t. j. potniki, ki potujejo samo 
za krajši čas v obmejne države) posluži- 
ti prejšnjega dovoljenja ministra financ 
in izvoziti iz države svoto 3000 francos­
kih frankov. Potniki v pograničnem 
prometu smejo po zadnjem odloku mi­
nistra financ izvoziti samo 3000 dinarjev 
ali svoto v odgovarjajoči vrednosti drža 
ve, v kojo potujejo.

Otroci do 15 let ne smejo izvažati 
valute in deviz. Na vprašanje ljubljan­
ske carinarnice, ali se ima otroke, ki 
potujejo s svojimi starši v inozemstvo 
na skupni potni list sm atrati v zmislu 
člena 3 pravilnika o reguliranju pro­
meta z devizami in valutami sm atrati za 
potnike in jim dovoliti izvoz valute, je 
generalni inšpektorat ministrstva financ 
odločil, da se otroci do 15 let ne more­
jo smatrati kot potniki v zmislu člena 3 
pravilnika in da torej nimajo pravice, 
nositi s seboj valuto in devize.

Bankovci naše države. V naši k ra­
ljevini se nahajajo v prometu bankovci 
po 1000, 100, 50, 5, 1, ‘A in Vi dinarja. 
20 dinarski bankovci, katerih se je nati­
skalo za 285.595.160 Din, so vzeti iz 
prometa. Večino bankovcev se je nati­
skalo v Parizu, 10 dinarski v Zagrebu. 
Po podatkih inšpektorja finančnega mi­
nistrstva se je natisnilo v Parizu 1,555 
tisoč 999 komadov 1000 dinarskih ban­
kovcev, 10 milijonov 439.000 komadov 
5 dinarskih in 91.6u0.000 komadov i ui- 
narskih novčanic. V Pragi se je natis­
nilo 50,399.800 bankovcev po 10 dinar­
jev, v Zagrebu 25 milijonov po pol di­
narja in končno v Zagrebu in Novem 
Sadu 200 milijonov po % dinarja. Naša 
država ima torej zalogo bankovcev v 
znesku 4.013.597.095 dinarjev. Poleg te­
ga so še v prometu bankovci >Narodne 
bank e < (starosrbski bankovci). Na te­
melju posebne pogodbe je vse bankov­
ce, ki so večji nego 1 dinar, prevzela 
Narodna banka, ki se je zavezala te za­
menjati za svoje bankovce, dočiin osta­
nejo bankovci po 1, 'A in \ \  dinarja še 
nadalje državi.

Koliko iznaša naš dolg. Kakor se 
poroča iz Beograda, znaša skupni dolg 
naše države 2.382.275.466 frankov. Na 
račun vojnega dolga bi moran plačati 
Franciji in Angliji 936 milijonov fran­
kov, a Ameriki 62 milijonov frankov.

Statistika poštno čekovnega urada 
za mesec januar, vlog je bilo 150.740 v 
znesku  Din 186,194.830.11. od tega v 
kliringu 3764 v znesku Din 51,587.714. 
29, vplačano pri naši blagajni 591 v

znesku Din 16,951.231.89. Izplačil je bi­
lo 47.405 v znesku Din 183,180.687.29, 
od tega v kliringu 3150 v znesku Din 
51,537.714.29, izplačano pri naši blagaj­
ni 994 čekovnih nakaznic v znesku Din 
5,287.837.34 in 1815 blagajničkih čekov 
v znesku Din 54,779.839.38.

Francoski in angleški kredit Avstriji. 
Objavljeni so natančni pogoji angleške­
ga in francoskega kredita za Avstrijo. 
Svota kreditov, kojo da Anglija, znaša 
2% milijona funtov, od kojega se od­
tegne 14  milijonski kredit, ki je že bil 
začasno dovoljen in je že izčrpan. Kre­
dit s strani Francije znaša 1V4 milijona 
funtov, od kojega se tudi odtegne % mi­
lijona, ki je že izčrpan. V resnici znaša 
tedaj kredit s strani Anglije efektivnih 
2 milijona, s strani Francije pa 1 mili­
jon funtov. Kredit je dovoljen za t leto, 
toda že v naprej je predvideno in zago­
tovljeno podaljšanje kredita za 1 leto. 
Krediti se obrestujejo po 6% in se od­
plačajo, ako se uresniči projekt velikega 
kredita zveze narodov, iz tega kredita. 
Krediti se likvidirajo že v prihodnjih 
dneh. Kakor se do sedaj ugotavlja, bo 
vodil angleški delegat Young kontrolo 
v imenu Anglije in tudi Francije.

Dvojna valuta v Avstriji. Avstrij­
ska vlada pripravlja načrt o sanaciji dr­
žavnega budgeta. Vlada namerava vpe­
ljati sistem dvojne valute, ki je določe­
na za eksport. Polagoma s« ukine dose­
danja kronska veljava.

Papirnati denar v Rumuniji. Kon­
cem decembra 1915 je imela Rumunskn 
za 578,248.647 levov papirnatega denar­
ja v prometu, a i0. decembra pretekle­
ga leta se je količina novčanic zvišala 
na 13,723.364 levov, torej za celih 13 
milijard in 200 milijonov več.

Carina.
Dohodki carine. V Generalui di- 

1 ekciji carin so urejeni podatki o carin­
skih pristojbinah za december in za pr­
vih 20 dni januarja. Po teh podatkih 
znašajo dohodki od carine 137 milijo­
nov dinarjev.

Spremembe v italijanskem carin­
skem zakonu. Ministrstvo financ je opol- 
nomočilo italijanske carinarnice, da sme­
jo v lastnem delokrogu dovoljevati iz­
voz sledečih predmetov: Mineralna olja, 
vključno petrolej in bencin, lesno 
oglje, otrobi proti predložitvi bolete, s 
katero se dokazuje, da se je svoječasno 
uvozilo koruzo in sicer v razmerju 24 kg 
otrobov za 1 kvintal koruze, ton v olju, 
slanina in prekajeno meso, Špeh, koko­
ši, žive in mrtve. Ravno tako smejo do­
voljevati carinarnice v lastnem delokro­
gu izvoz riža že izčiščenega, ne pa riža 
v lupinah.

Prom at.
Prometne izpremembe. Sprejema­

nje in odpošiljanje vsako\Tstae robe 
za Italijo preko Rakeka je zopet dovo­
ljeno. — Sprejemanje in odpošiljanje 
vsakovrstne robe za postajo Radkers- 
burg je zopet dovoljeno. — Sprejema­
nje in odpošiljanje vsakovrstne robe za 
postaje preko postaj Spielfeld—Strass— 
Radkersburg je od danes zopet dovo­
ljeno. — Sprejemanje vsakovrstne robe 
za postaje ravnateljstva Košiče (Kassa)

preko njenih prog je zopet dovolje­
no. — Sprejemanje sporovozne robe v 
vozovnih nakladih za vse kolodvore v 
Hamburgu, za postaje Altona, Harburg 
in Wilhelmsburg je do nadaljnega uki­
njeno. — Za postaje direkcije Subotica 
in Beograd je dovoljeno sprejemali in 
odpošiljati v vozovnih nakladih živad, 
sveže meso, zaklane živali, ribe, jajca, 
sol, sanitetni materijal, lekarniško bla­
go, led, omare za led. potrebščine za 
kurivo in razsvetljavo, tobak in tobačne 
izdelke, embalaže za dopuščeno blago, 
selitveno blago, prazne in naložene po­
hištvene vozove, časopisni papir, na­
kladne potrebščine, vsakovrstni les, po­
treben za premogok#pe, razstrelivne 
potrebščine za premogokope, državne, 
režijske in vojaške pošiljke. — Spreje­
manje moke in koruze za postaje proge 
Dugaresa—Bakar in Ogulin—GospiČ je 
zopet neomejeno dovoljeno.

Inozemske pošiljke, v katerih j«? 
tobak. Z odredbo ;»Upravnega odbora 
samostojne monopol, uprave« št. 7401 
od 19. aprila 1921, odobreno z odredbo 
kr. finančnega ministrstva št. 2622 od 6. 
junija 1921, je zabranjen tranzit tobalta 
čez našo kraljevino. Tranzit je dovoljen 
samo v posebnih slučajih., a vselej le z

dovoljenjem finančnega ministra in pa 
pod pogojem, da monopolski upravi to­
bak ni potreben. Zato bodo izmenjeval 
ne pošte take pošiljke takoj vrnile spre­
jemnim inozemskim poštam, kakor hi­
tro zapazijo, da je v njih tobak.

Zveza z Dalmacijo. Parobrod »Tri- 
estec, koji je lastnina društva »Dalma- 
tia«, obnovi svojo redno kabotažo: Da­
kar—Korčula ter se pri tem ustavi v 
Splitu, Bol-ju, Jelši, Staremgradu, Hva 
ru, Visu, Komiži, Veluluki. Iz Bakra od­
potuje vsaki ponedeljek ob 8. uri zve­
čer. Parobrod »Split« vzdržuje redno 
zvezo med Bakrom in Metkovičem, s po­
stajami v Šibeniku, Splitu in Makarski. 
Iz Bakra odpotuje vsak četrtek ob 8. uri 
zvečer.

Kmatljstvo.
Vinarski in sadjarski tečaj priredi 

kmetijska šola na Grmu za kmetijske 
mladeniče, ki se hočejo praktično iz- 
vežbati v vinarstvu in sadjarstvu, to je 
v napravi vinogradov, sadovnjakov, trt- 
nic in drevesnic v cepljenju, obrezova­
nju in negovanju trt in drevja, v gno­
jenju in obdelovanju vinogradov in sa­
dovnjakov itd. Vežbanje se vrši poti 
strokovnim vodstvom in teoretično ute­
meljitvijo vsakega dela. Tečaj se pri­
čne 1. aprila in konča 31. oktobra t922. 
Sprejme se 10 do 12 učencev v starosti 
najmanj 15 let. Učenci dobivajo na za­
vodu popolnoma prosto oskrbo in me­
sečno 30 K nagrade. Bolehni ali slabo 
razviti mladeniči se ne sprejmejo. — 
Prošnje za sprejem, katerim je priložiti 
izpustnico ljudske šole, krstni list ali 
domovnico in potrdilo županstva o le ­
pem vedenju, je vložiti pri ravnateljstvu 
državne kmetijske šole na Grmu, pošta 
Novomesto, najpozneje do 15. marca 
t. 1.

Tečaj za pridelovanje in umno
uporabo krme priredi državna kmetij­
ska šola na Grmu pri Novem mestu dne 
4., 5. in 6. aprila. Pričetek dne 4. aprila 
ob 8. uri zjutraj. Podučujeta teoretično 
in praktično strokovna učitelja Fr. Ma- 
lasek in inženir Ferd. Vončina in sicer 
o sledečem: setev, oskrbovanje in gno­
jenje detelj in krmskih mešanic na nji­
vah, gnojenje in oskrbovanje travnikov, 
naprava novih in zboljšanje starih trav­
nikov; — sestava živalskega telesa, re­
dilne snovi, njih poraba in nadomešča­
nje; konserviranje krme (sušenje, sila- 
ža itd.), proračunanje, priprava in po- 
kladanje krme. Radi velike važnosti te­
ga poiika se vabijo gospodarji, da se 
tečaja v obilnem številu udeleže. Pri­
javiti se je čimprej z dopisnico pri rav­
nateljstvu šole.

Dobava, prodaja.
Dobava volne za ležišča. Ravnatelj­

stvo državnih železnic v Sarajevu raz­
pisuje dobavo 3000 kg volne za ležišča 
(Lagerwolle). Pismene ponudbe je vlo­
žiti najkasneje do 15. aprila t. 1., do 10. 
ure dopoldne pri imenovanem ravnatelj­
stvu. Predmetni oglas je v pisarni trgov ­
ske in obrtniške zbornice v Ljubljani in­
teresentom na vpogled.

Dobava vrvarskega blaga. Ravna­
teljstvo državnih železnic v Subotici 
razpisuje na dan 29. marca t. 1. pismeno 
ofertalno licitacijo glede dobave vrvar- 
skili izdelkov. Predmetni ogla* je v pi­
snimi trgovske in obrtniške zbornice v 
Ljubljani interesentom na vpogled.

Dofeara konopniae. Ravnateljstvo 
državnih železnic v Subotici razpisuje 
na dan 31. marca t. 1. ponovno ustmeno 
ofertalno licitacijo glede dobave 20.000 
kg konopnine. Predmetni oglas je v pi­
sarni trgovske in obrtniške zbornice v 
Ljubljani interesentom na vpogled.

Razno.
Nemčija nam ponudi zgraditev luke

na Reki. Nemška vlada je ponudila na­
ši državi, da nam zgradi s vojimi delav­
ci in svojim materijalom na račun re­
paracij veliko moderno luko pri Reki v 
kratki dobi.

Ruski pregovori s Švico. Bivši ruski 
poslanik Joffe se nahaja začasno kot za­
stopnik moskovske vlade v Berlinu. — 
Tudi je došel v Berlin zastopnik sovjet­
ske Ukrajine. Oba vodita pregovore s 
švicarskimi bankirji in z anaeri kanskim 
»Equitable Trust< radi posojil.
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Spremembe zakona družb z o. z. na
češkem. Češki justičui minister je otvo- 
ril pri trgovski zbornici in pri drugih 
interesiranih krogih anketo, ki se bavi 
z vprašanjem, ali naj se tudi na Češkem 
po primeru Avstrije spremenijo zneski 
določeni v zakonu za družbe z omejeno 
zavezo iz leta

Gospodarski položaj v Rusiji. V 
letu 1UZ0 je paum produkcija platine ■ 
Rusiji na 50 od sto, zlata in nafte na '-Vi 
od sto; železa na 12; papirja na 15; barv 
na 20 od sto predvojne produkcije. — 
Med tem, ko produkcija tako pada, se 
\eča tiskanje papirnatega denarja in so 
se v preteklem letu ustanovile tri nove 
tiskarne za denar, in to v Fermi, Moskvi 
in Poltavi. l)ne 1. januarja pretekiegi 
leta je bilo v prometu 1,168.598 milijo­
nov papirnatih rubljev. Na Ruskem so 
cene najrazličnejše, med tem ko se pla­
ča v Turkestanu za kg riža :$00 rublje -, 
stane v Petrogradu 18.000 rubljev.

Trošarinski predpisi. Delegacija 
ministrstva financ je izdala 2. zvezek 
trošarinskih predpisov, ki obsega prvi 
del začasnega zakona o državni trošari­
ni, taksah in pristojbinah z dne 27. juni­
ja 1921 ter popravke in dopolnitve k za­
konu o državni trošarini in trošarin- 
skem pravilniku. Ti popravki in dopol­
nitve, ki so izšli na podstavi omenjene­
ga začasnega zakona o državni trošarini 
z veljavnostjo izza dne 1. septembra 1. 
1921, so natisnjeni deloma na lepakih 
in deloma v ročni knjižici. Lepak je 
vporablti za prilepljenje oziroma pre- 
lepljenje izmenjanih določil v knjižici 
> Trošarinski predpisi«, izdani od dele­
gacije leta 1921, in za ročno izvršitev 
malenkastnih popravkov omenjene knji­
žice v smislu navodil, ki so označena na 
lepakih samih. En izvod te knjižice z 
lepaki vred stane 7.50 Din. Namočila in 
denar prejema izključno le gospodarski 
urad delegacije ministrstva financ v 
Ljubljani. Ce se pošlje denar po pošti, 
naj se' pošlje s poštno nakaznico. Knji­
žica »trošarinski predpisi 2. zvezek« z 
lepaki vred tvori s prvotno izdanimi tro- 
šarinskimi predpisi eno celoto. Nekaj 
izvodov >trošarinskih predpisov« 1. zv.

je še naprodaj pri tukajšnjem gospodar­
skem uradu po 7.50 Din za izvod. Z 
drugim zvezkom skupno stanejo pred­
pisi 15 dinarjev.

Tržna poročil
Poljski pridelki.

Poljski pridelki. S o m  b or, dne 21. 
februarja. Povpraševanje po blagu zelo 
živahno. Dovozi mali. Cene naraščajo. 
Pšenica se plača po 1780—1800 K, ko­
ruza 1340—1850 za blago franko šlep, 
a za blago franko vagon 1380—1400 K, 
oves 1300—1320 K. Moka notira: št. O 
od 24 do 24.50 K, št. 2 od 23 do 23.50 
K, krušna moka 22 do 22.50 kron, otro­
bi 980—1000 K.

Novi Sad, 22. februarja: Dovozi
slabi. Tendenca čvrsta- Pšenica se trži 
po 1730—1700 K, ječmen 1235 do 1240 
kron, koruza 1340 do 1360 K, oves 1240 
do 1250 K, moka št. 0 po 24.30 do 24.50 
K, št. 2 po 23.30 do 23 50 kron, krušna 
moka 21 do 22 K, otrobi 960 do 1000 K.

Curih. Berlin 2.41, Newyork 5.10, 
London 22.53, Pariz 46.70, Milan 25.70, 
Praga 9.15, Budimpešta 0.72, Zagreb 
1.57, Varšava 0.14, Dunaj 0.10, avstrij­
ske žigosane krone 0.09.

P i i  za Hst. Reg. blagajne
kontiolne trakove, šekovne zvitke, barvo itd. 
d o b a v lja  ANTON RAVHEKAR, Ljubljana, 
Pred škofijo 20. Olavna zal. pridatkov NRK.

Borza.
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razmnoževalni aparat, 
razmnožuje strojno In 
ročno pisavo polom ne- 
Izrabljlve steki plošče.

G la vno  z a s t o p s t v o  /.a Jugos lav i jo

The Rex C©. Uubllana, Gram«« 10. 
floderno urejeno psprovllnlto eseh pisalnih strojen.

Erjflvet & M
PRI »ZLATI LOPATI" 

trgovina  z  ž e le z n in o  . 
in c e m e n t o m  J

Ljubljana, Valvazorjev trg -,7
pre je  H am m erschm ldt (Mtlhleisen) 

nasproti K rlžanske cerkve.

Parni mlatilni garnituri
dobavno franko vagon Maribor.

P a rn a  m latiln ica znamke Th Buschhof, zgrajena 1915 s samovlagalnikom, prav dobro 
ohranjena, 173 m svetlobne širine, premer bobna 600, osem udarjalnic, delazmožnost 150—200 
kg na uro, I A zmlačeno, iztrošeno in izčiščeno; zraven prevozna 13 16/21 HP lokomobila, 

zgrajena 1919, 8 atm., ter skoro nov vezalec slame. i
P a rn a  m latiln ica , prav dobro ohranjena, izdelek Heiming. zgrajena 1910, 165 m sve­
tlobne Širine, 500 mm premera, 7 udarjalnic, 100 do 150 kg delazmožnosti na uro, bretAsa- 
movlagalca, zraven lokomobila Oarreth Smith, zgrajena 1900, 7 atm., 10 ma kurilne plosJine. 
Jugoslov. importno in eksportno podjetje Ing . R u d o lf P«?lin , M arib o r, Trubarjeva ul. 4.

Tel. interurb. 82. '* r

Zagr«b, d e v i z e :  Berlin 149.50— 
153, Bukarešta 240, Milan 1600 — 1620, 
London izplač. 1415—1420, ček 1402.50 
do 1410, Newyork 315—316.50, Pariz 
2900—2930, Praga 577-582, Švica 6250 
do 6325, Dunaj 5.08—5.15, Budimpešta 
46.50—47; v a l u t e :  dolarji 309—314, 
avstrijske krone 5.20—5.40, rublji 26— 
28, napoleoni 1150—1185, marke 150— 
155, leji 238.
.Jadranska banka 1125—1170. 
Ljubljanska kreditna banka 920—925. 
Ljublj. strojne tovarne 885.
Trbov. premog, družba 1050—11(K).

Beograd, v a l u t e :  dolarji 77.50,
marke 38, leji 61, levi 52, napoleoni 
'290; d e v i z e :  London 350, Pariz 720, 
Ženeva 1540, Praga 144, Dunaj 1.27, 
Berlin 37, Milan 395, Budimpešta 11.70.

Praga. Curih 1207.50-1212.50, Mi­
lan 309—311, Beograd 70.50—71.50, 
marke 27.22 in pol — 28.02 in pol, do­
larji 59—60, dinarji 67.50—68.50.

Vse vrste umetnih gnojil
i m a  v e d n o  v zalogi  po riajnižji  cen i

Anton Tonejc šn drug, Maribor.

L O S C O M O B I L E
vseh jakosti, z;tjsmčeno obrata sposobne, se takoj cdJajo franko vagon Ma­
ribor. Stacionarna 10 13/18 HP Lanzova jaki tlak z nasičeno paro; stacionarna 
26. HP z nasičeno paro, s stopnjato rešelko, izvlečnim cevnim kotlom, izde­
lek Badenia ; skoro nova prevozna Wo!fova vročeparna »Verbund« 165/200/225 
HP, tipe NCFK, zgrajena 1919, z izvlečnim cevnim kotlom, z ravno rešetko 
13 atm., 1 zamašnjak levo 2100X 350, 1 zamašnjak desno 2500X350. Jugo­
slovansko importno in eksportno podjetje ing, Rudolf Pečlin , Maribor, Tru­

barjeva ulica 4. Tel. interurb. 82.
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Uvoz in prodaja raznovrstnega ino­
zemskega manufakturnega blaga.

L tLSKABERBE
LJUBLJANA___________

Posebni oddelek za pletenine, trikotažo 
in perilo.

Jadranska banka -  Beograd
Delniška glavnica: Din 30,000.000’- .  Rezerve: Din 15,000.000"-.

Podružnice:
Celje, Cavtat, Dubrovnik, Ercegnovi, Jelša, Korčula, Kotor, Kranj, 
Ljubljana, Maribor, Metkovič, Sarajevo, Split, Šibenik, Zagreb.

Naslov za brzojave : Jadranska«
Afiiiirani za v o d :

FRANK SAKSER STATE BANK
82 Corttar.d Strest New Yerk Clty.

Edina razprodaja vseh vrst

specijalnega

mavca - sipsa
za celo kraljevino SHS.

Tvornic: Stanz, Kindberg, Sem­
mering, Schottwien, Puchberg, 

Auseewiesen etc., nudi po najnižji
ceni

Kosta NouaKouič
veletrgovina mavca

Ljubljano, Miklošičeva cesia  13.

Lastnikik : Konzorcij za izdajanje Trgovskega »Lista.« -  Glavni urednik: Peter Kastelic. -  Odgovorni urednik : Franjo Zebal. -  Tiska tiskarna Makso Hrovatin v Ljubljani


